TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ
TP.HỒ CHÍ MINH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 8536/CT-TTHT
V/v: Lập hoá đơn, chứng từ
	Tp.Hồ Chí Minh, ngày 5 tháng 10 năm 2011

Kính gửi: Sở Giao Dịch Chứng Khoán TP.HCM
Địa chỉ: 45-47 Bến Chương Dương, Quận 1
MST: 0302270531

Trả lời văn bản số 1693/2011/SGDHCM-TCKT ngày 26 tháng 08 năm 2011 của Quý Sở về lập hoá đơn, chứng từ theo phiếu chuyển số 689/PC-TCT ngày 15/9/2011 của Tổng Cục thuế; Cục thuế TP có ý kiến như sau:

- Căn cứ điểm 2 mục A phần IV Thông tư số 63/2002/TT-BTC ngày 24/07/2002 của Bộ Tài chính hướng dẫn các quy định pháp luật về phí và lệ phí:

“2. Đối với phí không thuộc ngân sách nhà nước, tổ chức, cá nhân khi thu phí phải lập và giao hoá đơn cho đối tượng nộp phí theo quy định hiện hành của Bộ Tài chính về phát hành, quản lý, sử dụng hoá đơn bán hàng.”

- Căn cứ Thông tư số 129/2008/TT-BTC ngày 26/12/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế giá trị gia tăng (GTGT);

- Căn cứ Thông tư số 130/2008/TT-BTC ngày 26/12/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN);

- Căn cứ Điều 4 Thông tư 27/2010/TT-BTC ngày 26/06/2010 của Bộ Tài chính quy định về thu nộp, sử dụng phí và lệ phí:

“Phí trong lĩnh vực chứng khoán quy định tại Thông tư này là khoản thu không thuộc ngân sách nhà nước. Đơn vị thu phí có nghĩa vụ nộp thuế theo quy định của pháp luật đối với số phí thu được và có quyền quản lý, sử dụng số tiền thu phí sau khi đã nộp thuế theo quy định của pháp luật.”

Căn cứ quy định trên, phí quản lý thành viên giao dịch, phí sử dụng thiết bị đầu cuối, phí giao dịch, phí kết nối trực tuyến, phí đăng ký và quản lý niêm yết ... qui định tại Thông tư số 27/2010/TT-BTC mà Quý Sở thu là khoản thu không thuộc ngân sách Nhà nước do đó khi thu phí Quý Sở phải lập hóa đơn GTGT xuất giao cho khách hàng, tính, kê khai và nộp thuế theo qui định.

Cục Thuế thông báo Quý Sở biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng Cục thuế “để báo cáo”
- P.Pháp Chế;
- PKT số 3;
- Lưu: (HC,TTHT)
1842-13273/11-NBT
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Trọng Hạnh